KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Postoje mladých lidí k manželství a rodičovství

(Attitudes of young people towards marriage and parentage)

Tomáš Ulmajer

Studijní obor: Pedagogika

Forma studia: Prezenční
Vedoucí diplomové práce: Doc. PhDr. Jaroslav Koťa

Praha 2007

1

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Postoje mladých lidí k manželství a

rodičovství vypracoval samostatně s použitím literárních zdrojů uvedených v seznamu

literatury, vlastních poznatků a odborných konzultací s vedoucím diplomové práce.

V Praze dne 28.6.2007

………………………

Tomáš Ulmajer

2

Poděkování:

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucímu své diplomové práce Doc. PhDr. Jaroslavu

Koťovi za jeho odborné vedení a cenné připomínky při zpracovávání diplomové práce.

Dále bych zde chtěl poděkovat vedení S. G. Altis, jmenovitě dr. Jelínkové a profesoru

Koliášovi, vedení Středního odborného učiliště a vedení Střední hotelové školy,

za umožnění a pomoc při realizaci výzkumné části diplomové práce.

V neposlední řadě bych rád poděkoval i všem zúčastněným respondentům.

3

OBSAH:

ÚVOD 5

I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy, teorie a kulturní historie rodiny 7

1.1. Úvodní vymezení používaných pojmů 7

1.2. Klasické teorie rodiny v 19. století 8

1.2.1. Historicko-právní škola 8

1.2.2. Emile Durkheim a teorie rodiny 9

1.2.3. Sociálně kritické studie rodiny 9

1.2.4. Frédéric Le Play a jeho typologie rodiny 10

1.3. Kulturní historie rodiny 11

1.3.1. Kulturní variabilita rodiny 11

1.3.2. Pravěk a matriarchát 11

1.3.3. Starověké Řecko a starověký Řím 11

1.3.4. Slované a středověká rodina 12

1.3.5. Novověk v Evropě 12

2. Česká rodina a její pojetí 14

2.1. Česká rodina před rokem 1989 14

2.2. Pojetí české rodiny po roce 1989 16

3. Vývojové etapy západní rodiny 19

3.1. Volba partnera 19

3.2. Sňatek 20

3.3. Transgenerační tradice 21

3.4. Rodina s předškolním dítětem 21

3.5. Rodina s dětmi školního a dospívajícího věku 23

3.6. Rodina ve fázi opuštěného hnízda 24

4. Manželství 25

4.1. Vznik manželství 25

4.2. Zánik manželství 26

4.3. Vývoj rozvodovosti v České republice a v mezinárodním srovnání 26

4.4. Faktory ovlivňující stabilitu manželství 28

4.4.1. Socioekonomický status 28

4.4.2. Věk vstupu do manželství 29

4

4.4.3. Děti 29

4.4.4. Doba trvání manželství 30

4.4.5. Další faktory ovlivňující stabilitu manželství 30

4.4.6. Opakovaná manželství 30

5. Rodinná politika pro Českou republiku 32

5.1. Význam rodiny pro stát a společnost 32

5.2. Rodinná politika 32

5.3. Typy intervencí 33

II. EMPIRICKÁ ČÁST

1. Teorie a metodika výzkumu 36

1.1. Teoretický výzkum 36

1.2. Metodika výzkumu 37

2. Výsledky výzkumu 39

2.1. Hodnotové preference, jejich struktura a orientace 39

2.2. Hodnota manželství a rodičovství 47

2.2.1. Výběr partnera 47

2.2.2. Institut manželství 48

2.2.3. Institut rodiny 53

2.2.3.1. Podmínky nutné k založení a fungování rodiny 53

2.2.3.2. Připravenost respondentů k založení rodiny 58

3. Závěr výzkumu 63

3.1. Diskuse 63

III. ZÁV ĚR 65

PŘÍLOHY 69

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY 84

RESUMÉ 85

5

ÚVOD:

Práce je zaměřena na postoje současné mladé generace k problematice manželství a

rodičovství a k jejich hodnotové orientaci. O současné době se často píše a hovoří, jako o

období krize rodiny. Zamyslíme-li se nad rodinnou problematikou hlouběji, zjistíme,

že toto označení je nepřesné a zavádějící, spíše je možné hovořit o krizi manželství.

Ve společnosti nastaly po roce 1989 makrospolečenské změny, které urychlily nové trendy

v chování mladé generace, ale nenastolily je.

V oblasti profesního uplatnění jsou na jedince kladeny větší nároky, větší důraz je

dáván vzdělání a přípravě na výkon budoucího povolání. Doba vzdělávání se prodlužuje.

To vše spolu se společenskými trendy má vliv na náhled mladých na hodnoty manželství

a rodiny. U konkrétních představ života jednotlivých mladých lidí se objevují i určité

názorové odlišnosti, nejen v jejich hodnotové orientaci, ale i v pohledu na manželství

a rodičovství. Věk, ve kterém se manželství uzavírá, se postupně zvyšuje, existuje poměrně

vysoká rozvodovost a stále více mladých lidí žije v nesezdaných párech, tzv. na hromádce,

bez potřeby svůj vztah legalizovat. Všechny tyto podněty mě vedly k volbě tohoto tématu

a k pokusu zjistit, jak se na tuto problematiku dívá současná dospívající generace.

Mým cílem bylo zjistit, zda postoj současných mladých lidí k manželství

a rodičovství tomuto trendu odpovídá. Pro zjištění jsem zvolil výzkumnou sondu, jako

nástroj jsem použil formu dotazníku.

Práce je členěna do dvou částí: první část je teoretická a druhá část je empirická.

Teoretická část se zabývá klasickými teoriemi rodiny a jejich proměnami. Zabývá

se vývojovými etapami západní/euro-americké rodiny (ukazuje jednotlivé etapy vývoje

rodiny, počínaje volbou partnera, přes uzavření sňatku, narození a výchovu dětí až do

redukce rodiny ve stáří). Další část se zabývá institutem manželství (uvádí podmínky

vzniku a zániku manželství a věnuje se vývoji rozvodovosti). V další částí jsou popsány

faktory, které ovlivňují stabilitu manželství (jedná se o faktory sociální, kulturní, socio-

ekonomické, náboženské a problematiku opakovaných manželství).

Poslední kapitola se věnuje rodinné politice pro Českou republiku (zaměřuje se na

význam rodiny pro stát, ukazuje si meze rodinné politiky a nastiňuje různé typy intervence,

kterými může stát, popřípadě společnost, rodinu ovlivňovat a v krizových situacích do ní

zasahovat).

V úvodu empirické části je zobecnělá teorie výzkumu, která stručně popisuje jeho

jednotlivé fáze. Následuje ji metodika výzkumu, ze které se dozvíme, že byla použita

kvantitativní metoda, jako nástroj byl použit dotazník (dotazník je dělený na čtyři
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tématické celky: první část je věnovaná hodnotové orientaci respondentů, další část se

věnuje rodině, další část je zaměřena na manželství a nakonec je část týkající se přípravy

na rodinu a školní přípravy).

Sonda probíhala na S. G. Altis (K Libuši 57, Praha 4), na Středním odborném

učilišti (Zelený pruh 1294, Praha 4) a na Střední hotelové škole (Vršovická 43, Praha 10).

Empirická část obsahuje výsledky výzkumu (sondy, které obsahují podrobně

vyhodnocený a statisticky zpracovaný dotazník), následuje závěr výzkumu (shrnutí a

zobecnění získaných informací, případná diskuse či náměty).

V přílohách diplomové práce je uveden úplný text dotazníku a další podpůrné a

dokreslující tabulky, které nebyly zařazeny do textu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Základní pojmy, teorie a kulturní historie rodiny

V první kapitole jsou uvedeny definice základních pojmů rodina, manželství

a rodičovství. Stručně jsou nastíněny klasické teorie rodiny v 19. století a dále kulturní

historie rodiny.

1.1. Úvodní vymezení používaných pojmů

Rodina je chápána jako nejstarší společenská instituce. Plní socializační,

ekonomické, sexuálně-regulační, reprodukční a další funkce. Vytváří určité emociální

klima, formuje interpersonální vztahy, hodnoty a postoje, základy etiky a životního stylu.

Ze sociologického hlediska je formou začlenění jedince do sociální struktury.

Nejběžnějším modelem rodiny je tzv. nukleární rodina, kterou tvoří oba rodiče a

děti. V posledních desetiletích se model rodiny, který je historicky flexibilní, významně


[…]


ANO 100,00% 100,00% 100,00%

NE 0,00% 0,00% 0,00%

NEVÍ 0,00% 0,00% 0,00%
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Příloha č. 8

V příloze uvádím tabulky s odpověďmi respondentů na otázky: „V jakém věku je podle

tebe optimální založit rodinu u muže?” a „V jakém věku je podle tebe optimální založení

rodiny u ženy?” Tabulky jsou tříděny podle jednotlivých škol.

a) Tabulky s odpověďmi na otázku „V jakém věku je podle tebe optimální založení

rodiny u muže?”

1. Tabulka (gymnázium):

Dívky Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 28,8 29,6 29,5

2. Tabulka (SOU):

Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 26,6 26,6

3. Tabulka (SHŠ):

Dívky Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 27,7 29,4 28

b) Tabulky s odpověďmi na otázku „V jakém věku je podle tebe optimální založení

rodiny u ženy?”

1. Tabulka (gymnázium):

Dívky Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 27 26,9 27

2. Tabulka (SOU):

Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 23,8 23,8

3. Tabulka (SHŠ):

Dívky Chlapci Škola - celkem

Průměrný věk 25,1 27,6 25,5
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Příloha č. 9

V příloze uvádím tabulky přípravy na založení rodiny, podle toho, jak odpovídali

respondenti na jednotlivých školách.

1. Tabulka (gymnázium):

Teoreticky Prakticky

Dívky Chlapci Škola - celkem Dívky Chlapci Škola - celkem

ANO 0,00% 15,00% 11,50% 0,00% 0,00% 0,00%

ČÁSTEČNĚ 50,00% 30,00% 34,60% 16,70% 10,00% 11,50%

NE 50,00% 55,00% 53,90% 83,30% 90,00% 88,50%

2. Tabulka (SOU):

Teoreticky Prakticky

Chlapci Škola - celkem Chlapci Škola - celkem

ANO 29,40% 29,40% 14,70% 14,70%

ČÁSTEČNĚ 29,40% 29,40% 8,80% 8,80%

NE 41,20% 41,20% 76,50% 76,50%

3. Tabulka (SHŠ):

Teoreticky Prakticky

Dívky Chlapci Škola - celkem Dívky Chlapci Škola - celkem

ANO 39,10% 60,00% 42,90% 4,30% 0,00% 3,60%

ČÁSTEČNĚ 43,50% 40,00% 42,90% 26,10% 60,00% 32,10%

NE 17,40% 0,00% 14,20% 69,60% 40,00% 64,30%
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Příloha č. 10

V příloze uvádím tabulku číslo 23, která nám ukazuje, kdo se podílel na respondentových

znalostech o rodině.

RODIČE Dívky Chlapci Celkem

ANO 65,50% 57,60% 60,20%

ČÁSTEČNĚ 27,60% 32,20% 30,70%

NE 6,90% 10,20% 9,10%

ŠKOLA Dívky Chlapci Celkem

ANO 17,25% 6,80% 10,20%

ČÁSTEČNĚ 65,50% 44,10% 51,10%

NE 17,25% 49,10% 38,70%

OSTATNÍ Dívky Chlapci Celkem

ANO 27,60% 16,90% 20,50%

ČÁSTEČNĚ 37,90% 16,90% 23,90%

NE 34,50% 66,20% 55,60%
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Příloha č. 11

V příloze uvádím tabulku číslo 24, která nám ukazuje, zda považují respondenti přípravu

ve škole za dostatečnou.

Celková tabulka:

Dívky Chlapci Sonda - celkem

ANO 31,00% 23,70% 26,10%

ČÁSTEČNĚ 38,00% 42,40% 40,90%

NE 31,00% 33,90% 33,00%

1. Tabulka (gymnázium):

Dívky Chlapci Škola - celkem

ANO 16,70% 25,00% 23,10%

ČÁSTEČNĚ 33,30% 45,00% 42,30%

NE 50,00% 30,00% 34,60%

2. Tabulka (SOU):

Chlapci Škola - celkem

ANO 20,60% 20,60%

ČÁSTEČNĚ 41,20% 41,20%

NE 38,20% 38,20%

3. Tabulka (SHŠ):

Dívky Chlapci Škola - celkem

ANO 34,80% 40,00% 35,70%

ČÁSTEČNĚ 39,10% 40,00% 39,30%

NE 26,10% 20,00% 25,00%
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RESUMÉ:

Práce je věnována postoji současné mladé generace k problematice manželství a

rodičovství. V teoretické části se zabývá historickým pojetím a vývojem rodiny,

vývojovými etapami západní rodiny, společenskou a právní problematikou manželství a

rodinnou politikou pro Českou republiku. Zároveň zde dochází k porovnání pojetí české

rodiny před a po roce 1989. V empirické části popisuje a rozebírá hodnotový žebříček a

postoje mladých lidí k manželství a rodičovství. Ve srovnatelných ukazatelích porovnává

výsledky sondy s výsledky dalším výzkumů. Otázky byly položeny respondentům ve věku

16-20 let, studujících různé typy středních škol.

SUMMARY:

The dissertation is devoted to the present attitude of the young generation towards the

problems of marriage and parenthood. In the theoretical part a historical concept and

evolution of family, the development stateges of western family type, social and legal

problems of marriage and family and the family policy in the Czech Republic are

described. Also a confrontation of two concepts of a Czech family before and after the year

1989 is analyzed and discussed in this part of the dissertation.

In the emirical part young generation´s values and attitudes of the young people towards

marriage and family are presented. A set of comparable indicators is used for the purposes

of the research. The outcomes of the research are used for their comparison with the

findings of the extensive research on this topic which was carried out in the past. As the

informants for this study were chosen students at the age between 16-20 years studying

different types of high schools.
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