Posudek na diplomovou práci Tomáše Ulmajera:

Postoje mladých lidí k manželství a rodičovství

Předkládaná práce je teoreticko-empirickou studií snažící se přiblížit postoje současné mladé generace, přesněji jedinců adolescentního věku, k otázkám rodiny, rodičovství a manželství.

V rámci teoretické části, která je členěna do pěti kapitol diplomant nastiňuje klasické teorie rodiny vznikající v 19. století. Tyto teorie mapují především rodinné právo /historicko-právní škola/, zásahy industrializace do podoby tradiční rodiny /sociálně kritické studie/ i její strukturu /Frédéric Le Play/. Kapitola je zakončena průřezem dějinami rodiny. Druhá kapitola se zabývá zásadními proměnami, které provázejí českou rodinu po roce 1989 ve srovnání s érou „totalitní“ rodiny. Zde diplomant vyzvedává především proměny v oblasti reprodukčního chování, trávení volného času i zásahu podnikání do českých rodin. Třetí kapitola je věnována vývojovému cyklu současné rodiny. Diplomant postupuje od volby partnera, narození dítěte až po odchod dětí z rodiny. V rámci podkapitoly „Volba partnera“ diplomant vyzvedává nejčastěji tradované motivace. Ráda bych se zeptala, zda se v literatuře neseťkal také s teoriemi, které se snaží partnerskou volbu zachytit přesněji. Jako mezník v přechodu od partnerského soužití k rodině je vnímáno narození dítěte, kde diplomant zmiňuje též možnost rozkolísání vztahu a nutnost zcela zásadně proměnit dosavadní životní styl. Významně zde intervenuje věk rodičů, připravenost na roli rodiče i předjímání mnohých náročnějších situací. Ohledně podkapitoly „Rodina s předškolním dítětem“ bych měla drobnou námitku k otázkám preference pohlaví dítěte, věnování pozornosti dětem stejného pohlaví i preference rodiče stejného pohlaví od 1 roku dítěte. Z mého pohledu jde o příliš obecná až předsudečná tvrzení. Dítě začíná tíhnout k atributům stejného pohlaví přibližně od tří let, uvědomění si přináležitosti a snaha napodobovat však nutně neznamená preferenci jednoho z rodičů. Na počátku druhého roku věku dítě většinou preferuje toho rodiče, se kterým tráví nejvíce času a postupně si vytváří k rodičům specifický vztah, odvíjející se od přístupu rodiče. Čtvrtá kapitola je věnována vzniku a zániku manželství, zohledněny jsou faktory ovlivňující stabilitu svazku, upřesněné výzkumy a statistikami. Diplomant se zabývá především otázkou socioekonomického statusu, věku při vstupu do manželství, počtu dětí, doby trvání manželství i dalších intervenujících faktorů. V závěru teoretické části diplomant poukazuje na možnosti i meze státu podílet se na podpoře rodiny.

Empirická část je věnována, již zmíněným, postojům mladých lidí k otázkám manželství a rodičovství. Metodologicky je výzkum zpracován velice důkladně. Zvolený cíl, hypotézy, vzorek i použité metody odpovídají povaze výzkumu. Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek a porovnány s dalšími výzkumy obdobného charakteru. Výzkum potvrzuje proměnu postojů současné generace ve smyslu větší odpovědnosti k zakládání rodiny. Vyšší věk při narození prvního dítěte bude patrně trvalým trendem. Upřednostňováno je vzdělání, pracovní uplatnění a seberealizace. Současně se prokazuje nižší ochota vstupovat do manželství, i v případě očekávaného narození dítěte. Výzkum také potvrzuje skutečnost, že adolescentní období přináší schopnost citlivě přemýšlet o vztahových problémech, uznávat „opravdové“ lidské hodnoty, vše je ovšem spojeno s minimální zkušeností. Zajímavé by bylo provést komparaci s jedinci v období mladé a střední dospělosti, kde bude na základě zkušenosti s partnerským životem zajisté docházet k proměnám názorů.

Doporučená klasifikace: výborně
PhDr. Michaela Vítečková, PhD.